Esta historia sirve a H. Goldberg (1983, p. 78) para crear un grupo de exempla que denomina "mujer engañadora de su marido". M. Chevalier (1987, p. 83) sostiene que el cuento es erudito y no pertenece a la tradición oral ni se hizo tradicional.

H. Shwarzbaum (1962, p. 27) al estudiar el cuento XIII de la *Disciplina* indica que desarrolla el final de las versiones de origen árabe y hebreo que incluyen ese giro final en el que el marido acude a su propia casa y la mujer le recrimina por haber acudido a una cita prostibularia.

En el *Antidotarium* (f. XXIXcd) hallamos una versión abreviada con alguna variante (por ejemplo la acción no se sitúa en Roma):

Fuit quedam nobilis femina que a quodam fortius concupita ac uerbis ac muneribus impetita. Dum assensum non daret facinori. nec portam auditis non paderet impetenti illius noxio stimulaturo amore ad quandam uetulam diuinatricem succursum petiturus accedens magna utique spondens si eam ad suum consensum adduceret At malignissima uetula hebens iuxta se ut fertur catulam quam pluribus diebus fecit esse ieiunam. Cumque fame nimia laboraret obtulit sinapium illi manducandum farina mixtum. Quod dum illa pre famis a carbitate sumpsisset pre nimia amaritudine eius oculi lachrimari non desistebant. Sic hec uetula cum ipsa sua catula lacrimante ad mulierem accessit. Cumque sic simul starent colloquentes et catula lacrimaretur domina illa quid haberet catula requisivit. Tunc uetula oportunitate loquendi accepta sic ait ad dominam. Domina mea uobis non debeo celare quod uerum est. hec catula quam uidetis filia mea fuit. Quam tenerime ut unicam intimo corde diligebat atque prout potui nutrebat que a quodam malefico ita egit. ut uerteretur in catulam ut uidetis. Unde lacrimas multas has fundit quia uiro illo consensum non dedit. At illa tota attonita si talia possent fieri a ruffiana quesivit. At illa ait. Etiam domina sepe fiunt Tunc domina illa ait. Timeo ego ne mihi talia fiant cum a quodam ardentem amata non prebuerim ei aures. Cumque uetula suggereret ut festinantis aures daret. Illa dum portam auris aperuit dictis falsis in peccati carnalis baratrum se submersit. Nam ob hanc causam ut Valerius maximus scribit Dum romanus quidam suam uxorem loquentem cum tali muliercula inuenisset talem familiaritatem suspiciens esse malam et ad turpissimum finem protendentem protinus repudiavit eandem. Ergo malis consiliis non sunt porte aurium referande sed toto posse claudende.

## 303 (235)

## MULIER MALICIAM NEMO ADISCERE POTEST